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Beantwoording art 41 vragen Democraten Hilversum ROM
Regio Utrecht

Geachte raadsleden,

Op 8 april 2024 heeft Democraten Hilversum vragen gesteld (hieronder cursief) op basis van artikel 41
van het Reglement van Orde over de ROM Regio Utrecht.

“De externe accountant van de gemeente heeft zich kritisch uitgelaten over de risico's verbonden aan de
ROM Utrecht (Management Letter 2023), in termen van bijstorten en/of af moeten waarderen, en
adviseert een position paper te schrijven over de ROM Utrecht.”

1.

Wanneer kan de Raad deze position paper over de ROM Utrecht van het college verwachten?

Er is een position paper opgesteld ten behoeve van de controlerend accountant. Deze informatie zal
waarschijnlijk worden meegenomen in de door de accountant op te stellen Management Letter.
Middels deze Management Letter wordt de Raad geinformeerd.

Hoeveel geld heeft Shin-Etsu van de ROM Utrecht ontvangen?

De ROM heeft in 2022 gesprekken gevoerd met het bedrijf Shin- Etsu vanuit een
internationaliseringsvraag. Deze kwamen voort uit contacten met de NFIA (Netherlands Foreign
Investment Agency). Daar waren signalen binnengekomen dat het bedrijf zich aan het oriénteren
was voor mogelijke uitbreiding in Nederland. Het betrof geen vraag naar extra investeringen, deze
zijn ook niet gedaan. De locatie Hilversum bleek destijds verkoop/ administratiekantoor en niet
relevant in deze vraag. De contacten zijn daarna stopgezet.

Waar in Hilversum is Shin-Etsu gevestigd?
Volgens hun website zijn ze gevestigd op Stationsplein 3-2.

Hoeveel economisch rendement heeft de ROM-investering in Shin-Etzu, bijvoorbeeld in
arbeidsplaatsen, in Hilversum opgeleverd?
Zie antwoord op vraag 2.



De nieuwste ROM-Utrecht investering voor Hilversum is een project waar €200.000 in wordt gestoken
van een bedrijf genaamd 'FieldWatch

5.

7.

Kunt u een uitsplitsing geven waaraan die €200.000 wordt uitgegeven (zoals bijvoorbeeld aanschaf
camera's en FTE's naar functie)?

De ROM Regio Utrecht opereert zelfstandig. De gemeente is aandeelhouder en staat daarmee
bewust op afstand van de dagelijkse operatie. Deze keuze is gemaakt bij de oprichting van de ROM.
Deze inrichting van de governance en de rol die die de gemeente daarin heeft maakt dat
investeringsbeslissingen op individueel bedrijfsniveau buiten de betrokkenheid van de
aandeelhouders, dus ook de gemeente plaatsvinden. Aanvragen van bedrijven worden allereerst in
een intensief intern traject in de ROM organisatie besproken en van een advies voorzien. Daarna
wordt het advies voorgelegd aan een extern onafhankelijk investerings comité, waarna een besluit
valt om al of niet te investeren. De gemeente heeft dan ook geen inzage in de besteding en
uitsplitsing van de €200.000 die de ROM heeft geinvesteerd.

Hoeveel raamt u zal de besparing bedragen, en op welke termijn is die besparing verwerkbaar in de
boeken?

Dit bedrijf heeft een technologie ontwikkeld waarmee op een duurzame wijze kan worden
omgegaan met kunstgrasvelden. Dat zou uiteindelijk ook voor de gemeente een kostenbesparing
kunnen opleveren in de onderhoudskosten. Op welke wijze dit tot besparingen gaat leiden zal in de
toekomst duidelijk moeten worden.

Als het om kostenbesparing te doen is heeft u dan ook andere commerciéle informatie in beeld en op
de weegschaal. Bijvoorbeeld de vergelijking tussen grasvelden en kunstgrasvelden en de inzet van
mechanisch onderhoud? Vergelijk: https://www.belrobotics.com/nl/blog/kiezen-voor-een-
robot/kunstgras-hybride-of-natuurgras-een-vergelijkende-tabel.

De gemeente heeft als aandeelhouder geen inzage in deze gegevens. Zie antwoord op vraag 5.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Hilversum,
de gemeentesecretaris, de burgemeester,

mr. C.P. Torres Barrera dr.ir. G.M. van den Top



